БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ (БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МКУ)



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОК ПРИКАЗ

23 ғинуар 2023 й.

Ишембай к.

№83

23 января 2023 г.

г. Ишимбай

О мониторинге сформированности функциональной грамотности обучающихся с контролем объективности

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 15.01.2021 **№**16 «О совершенствовании региональных механизмов управления качеством образования Республики Башкортостан» и на основании Плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Башкортостан учебный год, утвержденным приказом 2022-2023 Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 22.09.2022 № 2350, приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 20 января 2023 года №145 «О мониторинге сформированности функциональной грамотности обучающихся с контролем объективности», приказываю:

- 1. Провести 27 января 2023 года согласно графику (Приложение 1) в 5 классах во всех общеобразовательных организациях муниципального района Ишимбайский район мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся 5 классов по направлению «Читательская грамотность» (далее Мониторинг), согласно Порядку проведения Мониторинга (далее Порядок) (Приложение 2).
- 2. Отделу методического сопровождения образовательной деятельности (заведующий Максудова А.Р.) обеспечить координацию организации и проведения мероприятий Мониторинга в соответствии с Порядком.
- 3. Халиковой Н.З., муниципальному координатору обеспечить организацию и проведение Мониторинга в МР.
  - 4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
- 4.1. организацию проведения Мониторинга на уровне общеобразовательной организации и объективность проведения Мониторинга согласно Порядку;
- 4.2. своевременное участие всех обучающихся 5-х классов в Мониторинге;

- 4.3. заполнение школьными координаторами гугл-таблицы по ссылке: <a href="https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nRzBl\_W926idiSGxtL7uCu\_ryDIeIMDL\_OfdEOFgCfoA/edit?usp=sharing">https://docs.google.com/spreadsheets/d/1nRzBl\_W926idiSGxtL7uCu\_ryDIeIMDL\_OfdEOFgCfoA/edit?usp=sharing</a> строго до 15.30 ч. дня проведения мониторинга.
- 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного инспектора МКУ УО Мастрюкову Л.И.

**Начальник** Копия верна

И.И. Исмагилов

27.01.2023	Ишимбайский район	5 A	9.00
		5 Б	10.00
		5 B	11.00
		5 Γ	12.00

Если в ОО количество 5-х классов более 4, дополнительное время проведения - 13.00ч.